



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Secretaria de Estado de Governo - SEGOV

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS

PREFEITURA: Município de ARAPONGA - MG


OBRA: Execução da extensão de calçamento em bloquetes sextavados, meio-fio e drenagem superficial (sarjetas) na rua Edvarde de Freitas Rezende

FOLHA Nº: 01/01
18/10/2021

LOCAL: Areia Branca - MG
REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: SETOP REGIÃO LESTE 07/2021; SINAPI 08/2021 PREÇO DE CUSTO COM A DESONERAÇÃO FISCAL - LEI 12.546/2011 e 12.844/2013
PRAZO DE EXECUÇÃO: 01 mês (30 dias)

ISS: 4%
() DIRETA
FORMA DE EXECUÇÃO:
(x) INDIRETA
BDI: 29,76%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO S/ BDI	PREÇO UNITÁRIO C/ BDI	PREÇO TOTAL
1.0	IIO-001	INSTALAÇÕES INICIAIS DA OBRA					R\$ 1.426,87
1.1	IIO-PLA-005	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA (3,00 X 1,50M) - EM CHAPA GALVANIZADA 0,26 AFIXADAS COM REBITES 5/40 E PARAFUSOS 3/8, EM ESTRUTURA METÁLICA VIGA U 2" ENRUJECIDA COM METALON 20 X 20, SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADAS NA FRENTE E NO VERSO COM FUNDO ANTICORROSIVO E TINTA AUTOMOTIVA, CONFORME MANUAL DE IDENTIDADE VISUAL DO GOVERNO DE MINAS.	un	1	R\$ 1.099,62	R\$ 1.426,87	R\$ 1.426,87
2.0	OBR-001	OBRAS VIÁRIAS					R\$ 17.151,26
2.1	SINAPI-100576	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO. AF_11/2019	m ²	215,43	R\$ 1,62	R\$ 2,10	R\$ 452,40
2.2	OBR-VIA-215	EXECUÇÃO DE CALÇAMENTO EM BLOQUETE - E = 8 CM - FCK = 35 MPa, INCLUINDO FORNECIMENTO E TRANSPORTE DE TODOS OS MATERIAIS, COLCHÃO DE ASSENTAMENTO E = 6 CM	m ²	182,9	R\$ 69,88	R\$ 90,68	R\$ 16.585,37
2.3	TER-ESC-035	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS H <= 1,50 M	m ³	0,204	R\$ 47,94	R\$ 62,21	R\$ 12,69
2.4	FUN-LAS-005	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, INCLUSIVE TRANSPORTE, LANÇAMENTO E ADENSAMENTO	m ³	0,204	R\$ 380,78	R\$ 494,10	R\$ 100,80
3.0	DRE-001	DRENAGEM E URBANIZAÇÃO					R\$ 10.512,63
3.1	SINAPI-94287	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF_06/2016	m	108,40	R\$ 33,03	R\$ 42,86	R\$ 4.646,02
3.2	URB-MFC-005	GUIA DE MEIO-FIO, EM CONCRETO COM FCK 20MPa, PRÉ-MOLDADA, MFC-01 PADRÃO DEER-MG, DIMENSÕES (12X16,7X35)CM, EXCLUSIVE SARJETA, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, APILAMENTO E TRANSPORTE COM RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO (EM CAÇAMBA)	m	108,40	R\$ 41,71	R\$ 54,12	R\$ 5.866,61
VALOR TOTAL DA OBRA							R\$ 29.090,76


Jober de O. Fernandes
Engenheiro Civil
CREA-MG: 181.563/D

ENGENHEIRO CIVIL: Jober de Oliveira Fernandes - CREA: 181.563/D

PREFEITO MUNICIPAL DE ARAPONGA: Luiz Henrique Macedo Teixeira